Уголовное дело №№ 1-414/2019, 11901460028000243, 50RS0033-01-2019-002879-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орехово-Зуево ДД.ММ.ГГГГ

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе: 

Председательствующего судьи Поморцева И.Н., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Орехово-Зуевской городской прокуратуры Захаровой М.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО2, представившей ордер № 019694, удостоверение № 9857, при секретаре судебного заседания Турушиной Е.Ю.,

рассмотрев в особом порядке, в соответствии с гл.40 УПК РФ, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, учащегося 3 курса очного отделения 

<

данные изъяты>, холостого, не имеющего постоянного места работы, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта производных наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта производных наркотических средств, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, он ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, встретился со своим знакомым по имени ФИО, у которого попросил мобильный телефон, после чего через мобильное приложение тор-браузер зашел на интернет-сайт 

<

данные изъяты> где нажал на позицию «купить», и затем на экране мобильного телефона высветился счет, на который он перечислил неустановленному лицу денежные средства в размере 2 000 рублей посредством установленной в мобильном телефоне программы для перевода денежных средств в сети Интернет под названием «QIWI». После этого, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, он, узнав у неустановленного лица местонахождение средства, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, прибыл на участок местности, расположенный в 100 метрах от детского сада №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил полимерный пакет с пазовой застежкой, с находящимся внутри веществом светлого цвета в виде кристаллов, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,36 грамма, то есть в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, которое содержит в своем составе а -пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, он поместил полимерный пакет с веществом, в левый нагрудный карман куртки, надетой на нем, где стал незаконно хранить для личного потребления без цели последующего незаконного сбыта, до тех пор, пока не был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут у 

<

адрес> сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Орехово- Зуевское», находящимися в скрытом патрулировании, ФИО1 был остановлен, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 20 минут в служебном помещении 1 ОП МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета в виде кристаллов, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,36 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса вещества 0,36 грамма.

N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ.

ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, согласен с предъявленным обвинением. В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ходатайство поддержал в судебном заседании совместно с защитником, согласен на применение особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель согласен о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая мнения сторон, тяжесть совершенного подсудимым деяния, а также то, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ, суд удовлетворил заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и, соглашаясь с предложенной квалификацией, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно заключению амбулаторной судебной комплексной нарколого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, в момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, т.е. мог осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может предстать перед судом и нести ответственность за содеянное. Как по материалам уголовного дела, так и при настоящем обследовании убедительных данных синдром зависимости от алкоголя, наркомании, синдрома зависимости от психоактивных веществ у ФИО1 не выявлено. (том 1 л.д. 90-94)

ФИО1. К.Б. совершил преступление небольшой тяжести, свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию путем дачи правдивых показаний по обстоятельствам совершенного преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), ранее к уголовной ответственности не привлекался (л.д.140-141), по месту фактического проживания жалоб от соседей и жильцов на него не поступало, в компании лиц криминальной направленности замечен не был (л.д.151), по месту учебы характеризуется положительно (л.д. 149), награжден почетной грамотой за активное участие в жизни университета, имеет благодарность за волонтерскую помощь, а также различные сертификаты по учебе, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерных отделениях ГБУЗ МО «ПБ №» не состоит (л.д. 143), на диспансерном наблюдении в филиале № ГБУЗ «Психиатрическая больница №» 

<

адрес> не состоит, консультативно-лечебную помощь не получал, на учете в наркологическом диспансере № (филиале №) ГБУЗ «Московский научно-практический центр наркологии» не состоит (л.д. 147), проживает с отцом – инвалидом 3 группы с детства (справка при деле), которому оказывает поддержку, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ не установлено. 

Разрешая вопрос о назначении вида и определении размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения и данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, в связи с чем приходит к выводу о возможности исправления осужденного без изоляции от общества, и избирает наказание ФИО1 в соответствии с санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, в виде штрафа, с учетом назначения наказания при рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, при наличии смягчающих обстоятельств, п. «и» ч.1 ст.61 и ч.2 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

Межмуниципальное управление министерства внутренних дел Российской Федерации «Орехово-Зуевское» (МУ МВД России «Орехово-Зуевское») ИНН 

<

***> КПП 503401001 р/сч 

<

***> ОКТМО 46757000 ОКПО 08651518 Банк Главное Управление Банка России по Центральному федеральному округу (ГУ Банка России по ЦФО) БИК 044525000 УФК по МО (МУ МВД России «Орехово-Зуевское» л\с 04481054560) КБК 18811621010016000140

Юридический и почтовый адрес 

<

адрес>

Меру принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержащее а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, в пакете из полимерного материала с пазовой застежкой, массой 0,32 грамма, упакованное в белый бумажный конверт под номером 4, ватные тампоны в количестве трех штук (смывы с обеих рук ФИО1 и контрольный образец смыва) упакованные в три белых бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ № – т.1 л.д.197) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н.Поморцев